
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICADEJOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară 

în data de 31 martie 2015

Primarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt;
Având în vedere :

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local ai 
comunei Osica de Jos;

- prevederile art.39 (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.39 (1), art.68 (1) şi art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie

Art.1. -  Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în 
data de 31 martie 2015, ora 12,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, cu 
următorul proiect al ordinii de z i :

1. Proiect de hotărâre cu privire la stabilire criterii acordare ajutor de urgenţă, 
altele decât cele prevăzute de art.28 alin.(2) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat

Iniţiator domnul Amzu Nicolae, primar
• Raport de specialitate nr. 901 din 23.03.2015, al compartimentului asistenţă 

socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Popescu Virgin ia, consilier
• Raport de avizare nr. 902 din 23.03.2015, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, protecţie copii, muncă şi protecţie 
socială, activităţi sportive şi de agrem ent;

Prezintă d-nul Ghimişi Marin, preşedinte comisie
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziţiei primarului comune: 

Osica de Jos nr.65 din 24.03.2015, privind aprobare rectificare bugetară pe anul 2015 ;
Iniţiator domnul Amzu Nicolae, primar

• Raport de specialitate nr. 905 din 23.03.2015, ai compartimentului financiar 
contabilitate din cadru! aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domna Matei Adriana- Doina, referent
• Raport de avizare nr. 906 din 23.03.2015, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

Prezintă d-nul Pistol Marian, preşedinte comisie

1



3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea premierii a 3 eleve domiciliate în 
comuna Osica de Jos, medaliate la Campionatul Naţional de Box şi acordarea unor premii 
în sumă netă totală de 1000 lei, din bugetul local pe anul 2015;

Iniţiator domnul Amzu Nicolae, primar
•  Raport de specialitate nr. 909 din 23.03.2015, a! viceprimarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susţinerea proiectuiui de hotărâre ;
Prezintă domnul Pavel Laurenţiu - Marian, viceprimar

• Raport de avizare nr. 910 din 23.03.2015, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, protecţie copii, muncă şi protecţie 
socială, activităţi sportive şi de agrem ent;

_ Prezintă d-nul Ghimişi Marin, preşedinte comisie
4. întrebări, interpelări, propuneri, diverse ;
5. Cererea nr. 870 din 18.03.2015, a numitului Gealapu Florea;
6. Cererea nr. 715 din 03.03.2015 ;

^ P R lM & R ,  
foĂmzu Nicorlae

AVIZAT
SECRETAR COMUNĂ, 

Torcea Daniela

Nr. 71 din 24.03.2015


